北京市中伦律师事务所

关于特变电工股份有限公司免于提交

豁免要约收购申请的

专项核查意见

2019 年 7 月

北京市朝阳区建国门外大街甲 6 号 SK 大厦 31、33、36、37 层  邮政编码：100022

31, 33, 36, 37/F, SK Tower, 6A Jianguomenwai Avenue, Chaoyang District, Beijing 100022, P.R.China
电话/Tel：(8610) 5957 2288  传真/Fax：(8610) 6568 1022/1838

网址：www.zhonglun.com

北京市中伦律师事务所

关于特变电工股份有限公司免于提交

豁免要约收购申请的

专项核查意见

致：新疆众和股份有限公司

北京市中伦律师事务所（以下简称“本所”）作为新疆众和股份有限公司（以

下简称“发行人”或“公司”）非公开发行股票事项（以下简称“本次发行”）的

法律顾问，现就特变电工股份有限公司（以下简称“特变电工”）认购公司本次向

其非公开发行的股份（以下简称“本次认购”）是否符合免于向中国证券监督管理

委员会（以下简称“中国证监会”）提交豁免要约收购申请（以下简称“本次免于

提交豁免申请”）条件出具本核查意见。

对本核查意见，本所律师作出如下声明：

1、本所律师在工作过程中，已得到发行人的保证，即公司业已向本所律师提

供了本所律师认为制作本核查意见所必需的原始书面材料、副本材料和口头证言，

其所提供的文件和材料是真实、完整和有效的，且无隐瞒、虚假和重大遗漏之处。

2、本所律师依据本核查意见出具之日以前已经发生或者已经存在的事实和

《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国证券法》

（以下简称“《证券法》”）、《上市公司收购管理办法》（以下简称“《收购管理办法》”）

等国家现行法律、法规、规范性文件和中国证监会的有关规定发表法律意见。

 专项核查意见

3、对于本核查意见至关重要而又无法得到独立证据支持的事实，本所律师有

赖于有关政府部门、发行人或者其他有关单位出具的证明文件及主管部门公开可

查的信息作为制作本法律意见书的依据。

4、本所及经办律师依据《证券法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》

和《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定，严格履行了法定职责，

遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，进行了充分的核查验证，保证本核查意见所认

定的事实真实、准确、完整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并承担相应法律责任。为出具本核查意见，本所及经

办律师对与法律相关的业务事项已履行法律专业人士特别的注意义务，对其他业

务事项已履行普通人一般的注意义务。

5、本核查意见仅供发行人为本次免于提交豁免申请之目的使用，不得用作任

何其他目的。本所同意将本核查意见作为发行人本次免于提交豁免申请所必备的

法定文件，并依法对本所出具的法律意见承担相应的法律责任。

本所根据《证券法》、《公司法》、《收购管理办法》等有关法律、行政法规和

中国证监会有关规定的要求，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽

责精神，对发行人提供的有关文件和事实进行核查和验证，现出具专项核查意见

如下：

一、本次发行的批准和授权

（一）本次发行事宜已经发行人董事会和股东大会审议通过

1、2018 年 6 月 29 日，发行人召开第七届董事会 2018 年第四次临时会议，

审议通过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司非公开发行

股票方案的议案》、《关于公司非公开发行 A 股股票预案的议案》、《关于公司非公

开发行 A 股股票募集资金使用可行性分析报告的议案》、《关于公司与特变电工股

份有限公司签订附条件生效的股份认购合同暨关联交易的议案》、《关于引进投资

者共同对下属子公司增资的议案》、《关于非公开发行 A 股股票摊薄即期回报、填

补措施及相关主体承诺的议案》、《关于提请股东大会同意特变电工股份有限公司

免于以要约收购方式增持公司股份的议案》、《关于提请股东大会授权董事会全权

办理公司本次非公开发行股票相关事宜的议案》、《关于公司开立募集资金专项存

 专项核查意见

储账户的议案》等议案。

2、2018 年 7 月 18 日，发行人召开 2018 年第二次临时股东大会，会议审议

通过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司非公开发行股票

方案的议案》、《关于公司非公开发行 A 股股票预案的议案》、《关于公司非公开发

行 A 股股票募集资金使用可行性分析报告的议案》、《关于公司与特变电工股份有

限公司签订附条件生效的股份认购合同暨关联交易的议案》、《关于引进投资者共

同对下属子公司增资的议案》、《关于非公开发行 A 股股票摊薄即期回报、填补措

施及相关主体承诺的议案》、《关于提请股东大会同意特变电工股份有限公司免于

以要约收购方式增持公司股份的议案》、《关于提请股东大会授权董事会全权办理

公司本次非公开发行股票相关事宜的议案》等议案。

3、2018年 9月 14日，发行人召开第七届董事会第九次会议，会议审议通

过了《关于公司非公开发行股票方案（修订稿）的议案》、《关于公司非公开

发行 A 股股票预案（修订稿）的议案》、《关于公司非公开发行 A 股股票募集

资金使用可行性分析报告（修订稿）的议案》、《关于非公开发行 A 股股票摊

薄即期回报、填补措施及相关主体承诺（修订稿）的议案》等议案。

4、2018年 12月 21日，发行人召开第八届董事会 2018年第四次临时会议，

会议审议通过了《关于公司非公开发行股票方案（二次修订稿）的议案》、《关

于公司非公开发行 A 股股票预案（二次修订稿）的议案》、《关于公司与特变

电工股份有限公司签订附条件生效的股份认购合同之补充协议的议案》等议案。

（二）发行人本次发行事宜已获得国家国防科技工业局的批准

2018 年 6 月 21 日，国家国防科技工业局出具《国防科工局关于新疆众和股

份有限公司资本运作涉及军工事项审查的意见》（科工计[2018]924 号），原则同

意公司本次资本运作。

（三）发行人本次发行事宜已获得中国证监会核准

2019年 3月 13日，中国证监会出具证监许可[2019]386号《关于核准新疆众

和股份有限公司非公开发行股票的批复》，核准发行人非公开发行不超过

172,360,406股新股，批复自核准发行之日起 6个月内有效。

综上，本所律师认为，本次发行已取得必要的批准和授权。

 专项核查意见

二、特变电工的本次认购情况

根据发行人与特变电工就本次认购签订的股份认购合同，特变电工以每股人

民币4.36元的价格认购发行人本次增发股份中的84,516,371股股份，股份认购款

合计人民币368,491,377.56元。本次认购前，特变电工持有发行人234,565,399

股股份，占发行人股本总额的27.22%。本次认购完成后，特变电工持有发行人

319,081,770股股份，占发行人股本总额的30.85%。

三、特变电工的主体资格

（一）特变电工的基本情况

根据新疆维吾尔自治区工商行政管理局于 2018 年 6 月 14 日核发的统一社会

信用代码为 91650000299201121Q 的《营业执照》，特变电工基本情况如下：公司

类型为其他股份有限公司(上市)；法定代表人为张新；注册资本为 371,864.7789

万元；成立日期为 1993年 2月 26日；营业期限自 1993年 2 月 26 日至长期；住

所为新疆昌吉州昌吉市北京南路 189 号；经营范围为变压器、电抗器、互感器、

电线电缆及其他电气机械器材的制造、销售、检修、安装及回收；机械设备、电

子产品的生产销售；五金交电的销售；硅及相关产品的制造、研发及相关技术咨

询；矿产品的加工；新能源技术、建筑环保技术、水资源利用技术及相关工程项

目的研发及咨询；太阳能系统组配件、环保设备的制造、安装及相关技术咨询；

太阳能光伏离网和并网及风光互补系统、柴油机光互补系统及其他新能源系列工

程的设计、建设、安装及维护；太阳能集中供热工程的设计、安装；太阳能光热

产品的设计、制造；承包境外机电行业输变电、水电、火电站工程和国内、国际

招标工程，上述境外工程所属的设备、材料出口，对外派遣实施上述境外工程所

需的劳务人员；进口钢材经营；一般货物和技术的进出口；电力工程施工总承包

特级资质、电力行业甲级资质，可承接电力各等级工程施工总承包、工程总承包

和项目管理业务；可从事资质证书许可范围内相应的建设工程总承包业务以及项

目管理和相关的技术与管理服务；房屋出租；水的生产和供应（限下属分支机构

经营）；电力供应；热力生产和供应；货物运输代理服务及相关咨询；花草培育、

销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

特变电工为在上海证券交易所挂牌的上市公司，股票简称为“特变电工”，证

 专项核查意见

券代码为“600089”。

（二）特变电工不存在《收购管理办法》规定的不得收购上市公司的情形

经本所律师核查，特变电工不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购

上市公司的下列情形：

1、收购人负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

2、收购人最近 3年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3、收购人最近 3年有严重的证券市场失信行为；

4、收购人为自然人的，存在《公司法》第一百四十六条规定情形；

5、法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情形。

综上，本所律师认为，截至本核查意见出具之日，特变电工为具备完全民事

行为能力的民事主体，不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司

的情形，具备本次认购的主体资格。

四、本次认购符合免于提交豁免要约收购申请条件

根据《收购管理办法》第六十三条第二款第（一）项和第三款规定，“经上

市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其

在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的30％，投资者承诺3年内不转让

本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要约”，收购人有此

项情形的，相关投资者可以免于按照《收购管理办法》第六十三条第一款规定提

交豁免申请，直接向证券交易所和证券登记结算机构申请办理股份转让和过户登

记手续，并在《收购管理办法》第六十三条第二款规定的权益变动行为完成后3

日内就股份增持情况做出公告，律师应就相关投资者权益变动行为发表符合规定

的专项核查意见并由上市公司予以披露。

经逐项核查，本次认购符合上述规定的可以免于提交豁免要约收购申请的条

件：

1、本次认购完成后，特变电工将持有公司30.85%的股份，特变电工对公司的

持股比例超过30%；

专项核查意见

2、特变电工已承诺本次认购的股票自发行结束之日起36个月内不得转让；

3、本次认购已经公司股东大会非关联股东批准，公司股东大会同意特变电工

免于以要约方式增持公司股份。

综上，本所律师认为，本次认购符合《收购管理办法》第六十三条规定的可

以免于向中国证监会提交豁免要约收购申请的条件。

五、结论意见

综上，本所律师认为，本次发行已取得必要的批准和授权；特变电工具备本

次认购的主体资格；本次认购符合《收购管理办法》第六十三条规定的可以免于

提交豁免要约收购申请的条件，特变电工可以免于向中国证监会提交豁免要约收

购的申请。

本核查意见正本肆份，经本所盖章并经经办律师签字后生效。

（以下无正文）

2019 7 8

	一、本次发行的批准和授权
	（一）本次发行事宜已经发行人董事会和股东大会审议通过
	（二）发行人本次发行事宜已获得国家国防科技工业局的批准
	（三）发行人本次发行事宜已获得中国证监会核准

	二、特变电工的本次认购情况
	三、特变电工的主体资格
	（一）特变电工的基本情况
	（二）特变电工不存在《收购管理办法》规定的不得收购上市公司的情形

	四、本次认购符合免于提交豁免要约收购申请条件
	五、结论意见